Jamais il n'y a eu dans le monde de peuple si barbare et si sauvage qui n'ait cru à une divinité quelconque, présidant aux choses de ce monde. On les a bien vus varier dans l'idée qu'il se formaient de cette divinité, les uns en la multipliant et en la partageant en plusieurs dieux, les autres en la plaçant dans des créatures corporelles et insensées ; on les a vus aussi varier dans leurs rites, dans leur culte et dans leurs pratiques religieuses, différentes selon la diversité des pays ; mais tous se sont accordés uniformément à reconnaître une divinité, et à lui offrir des prières, des sacrifices et des vœux. Or, le consentement universel de tous les peuples à admettre un Dieu, alors même que sur tout le reste ils sont partagés et en désaccord, est une preuve infaillible de l'existence de Dieu, car une persuasion si constante et si universelle ne peut venir que de Dieu, qui l'a gravée dans le cœur des hommes, ou de l'invincible conviction produite par le spectacle même des créatures.

Mais, me direz-vous, n'y a-t-il pas dans le monde des personnes qui ne croient pas en Dieu, qui pensent et disent qu'il n'y en a pas, et qui sont généralement connues sous le nom d'*athées* ? Cela est vrai, et la divine Écriture le dit formellement : *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus.* Mais ces paroles mêmes nous découvrent

suffisamment l'absurdité et la fausseté d'un pareil sentiment.

En premier lieu, l'Écriture donne à ces personnes le nom d'insensées : *Dixit insipiens*, voulant nous montrer par là qu'un tel sentiment est une extravagance, un délire, une folie qui ne peut se trouver dans un esprit sain.

L'Écriture dit en second lieu que c'est dans leur cœur qu'elles nient Dieu : *Dixit insipiens in corde suo*, ce qui signifie qu'elles pensent et parlent de la sorte non par l'effet d'une persuasion vraie et intime, mais par cela seulement que tel serait leur désir.

Qu'il y ait des athées de bonne foi, c'est ce qu'il est très-difficile de supposer ; parce que le sentiment de Dieu est si profondément gravé dans notre âme, qu'on ne saurait le détruire entièrement. Il ne laisse pas de se manifester souvent en nous et malgré nous, par certains mouvements et certains retours indélébiles. Et que signifient en effet ces vifs remords que nous éprouvons en nous-mêmes après certaines actions coupables, et qui nous obligent à nous condamner en secret, sans avoir d'accusateurs ni de témoins ? Ne nous faut-ils pas comprendre qu'il y a un être suprême qui voit tout, et à qui nous devons rendre compte de nos péchés ? — Que veut dire encore cet instinct naturel qui, dans les dangers subits et les frayeurs imprévues, nous fait lever les yeux au ciel, et en implorer le secours ? Ne nous découvre-t-il pas qu'il y a au ciel un Dieu, de qui tout dépend et qui pourrait nous aider ? Ces sentiments, qui sont communs à tous, que signifient-ils, je le répète ? Par cela même qu'ils sont universels, on ne peut dire qu'ils sont un préjugé d'éducation. Non ; c'est la force même de la vérité gravée au fond du cœur ; c'est la tendance naturelle qui nous porte à Dieu, ou, pour parler avec Tertullien, c'est

le témoignage d'une âme naturellement chrétienne :
Testimonium animæ naturaliter christianæ.

Mais s'il n'y a pas d'athée de conviction, il ne manque pas de gens, même parmi les chrétiens, qui cherchent à se persuader qu'il n'y a pas de Dieu, pour se délivrer de tout frein et de toute crainte, et vivre comme les bêtes, selon leur caprice. Car, comme l'idée d'un Dieu souverain entraîne avec soi la nécessité des châtimens et des récompenses, c'est là l'épine cruelle qui les déchire et les tourmente. Si on leur proposait de croire à un Dieu indifférent à leurs actions, et qui leur permît de faire tout ce qui leur plaît, ils ne trouveraient pas la moindre difficulté à admettre son existence. Mais comme en admettant un Dieu, il faut nécessairement admettre aussi qu'il est la règle juste et sainte de notre conduite, l'ami de l'ordre, l'ennemi du désordre et du péché, le juge et le vengeur des méchants, sans quoi il ne serait pas Dieu, la crainte de ces terribles conséquences est ce qui les rend si mal disposés envers Dieu, et la raison pour laquelle, dans leurs désirs insensés, ils voudraient pouvoir croire qu'il n'existe pas; et c'est ainsi que parfois, pour se tranquilliser, ils en viennent à se dire, dans le secret de leur cœur : Il n'y a pas de Dieu : *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus.* Mais c'est en vain qu'ils font ce qu'ils peuvent pour s'aveugler sur une vérité qu'il n'est pas possible d'arracher entièrement de notre esprit; car il leur reste toujours pour le moins la crainte et le doute, et avec cela, le remords, les inquiétudes et les agitations.

Ceci nous fait voir, chrétiens, jusqu'à quel degré de malice et de perversion le vice et l'attachement au vice conduisent l'homme! C'est jusqu'à lui arracher du cœur cet instinct naturel qui le porte à Dieu, jusqu'à renier ce Dieu dont il a reçu la vie et qui la lui conserve avec tant d'amour. Ceci nous fait encore voir qu'il n'est pas

d'erreur si monstrueuse ni si impie que nous n'embrasions quand nous avons intérêt à le faire ; aussi, dit saint Augustin, il n'est personne qui nie Dieu, si ce n'est celui à qui il serait bon et avantageux qu'il n'existât pas : *Nemo Deum negat, nisi cui expedit Deum non esse.*

Il faut conclure de là que si nous ne voulons pas être athées, ou au moins tentés de le devenir, nous devons vivre régulièrement, et refréner vigoureusement certaines passions naturelles à l'homme.

Dès qu'on a rejeté la foi en Dieu, et par conséquent toute dépendance de lui, il ne faut plus s'attendre qu'à une horrible dépravation, comme nous l'assure le Saint-Esprit, qui, après ces paroles déjà citées : *Dixit insipens,* etc., ajoute aussitôt : *Corrupti et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis.* Et quel frein pourrait vous retenir et vous empêcher de tomber dans les plus grands excès et dans les crimes les plus énormes, dès que vous n'avez plus à craindre un Dieu qui vous voit, qui vous surveille, et qui ne laissera pas moins impunie une simple pensée répréhensible, qu'une action grandement coupable ? Tous les autres guides, les lois humaines et les regards des hommes, sont trop faibles et trop impuissants, comme nous le prouve l'histoire de tant de crimes atroces qui se commettent chaque jour.